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Raportul de management, tehnic si de performanta anuala este elaborat in baza Contractului de
delegare al serviciului de alimentare de apa si apa uzata nr. 12.313/19.11.2009 incheiat intre Asociatia de
dezvoltare intercomunitara pentru servicii in sectorul de apa si apa uzata din judetul Satu Mare, in numele
si pe seama unitatilor administrativ-teritoriale membre si APASERYV Satu Mare S.A.

Societatii Apaserv Satu Mare S.A. i s-au delegat serviciile de alimentare cu apa si de canalizare
din urmatoarele arii administrativ teritoriale:

Nr. Serviciul

crt. Unitatea administrativ teritoriald Alimentare cu apa Canalizare

1. | Municipiul Satu Mare Da Da

2. | Municipiul Carei Da Da

3. Orasul Tagnad Da Da

4, Orasul Ardud Da Da

5. Orasul Livada Da Da

6. | Orasul Negresti Oas Da Da

7. | Comuna Botiz Da Da

8. | Comuna Culciu Da Da

9. Comuna Dorolt Da Da

10. | Comuna Lazuri Da Da

11. | Comuna Micula Da Da

12. | Comuna Odoreu Da Da

13. | Comuna Paulesti Da Da

14. | Comuna Vetis Da Da

15. | Comuna Berveni Da -

16. | Comuna Doba Da Da

17. | Comuna Moftin Da -

18. | Comuna Urziceni Da -

19. | Comuna Craidorolt Da -

20. | Comuna Ciumesti Da Da

21. | Comuna Sanisldu Da 3

22. | Comuna Halmeu Da -

23. | Comuna Turulung Da -

24. | Comuna Terebesti Da -

25. | Comuna Orasu Nou Da :

26. | Comuna Siuca Da 3

27. | Comuna Supur Da -

28. | Comuna Cipleni Da Da

29. | Comuna Foieni Da Da

30. | Comuna Beltiug Da -

31. | Comuna Crucigor Da Da

32. | Comuna Sicaseni Da Da

33. | Comuna Turt Da Da

34. | Comuna Tiream Da -

35. | Comuna Mediesu Aurit Da Da

36. | Comuna Valea Vinului Da Da

37. | Comuna Tarna Mare Da Da
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38. | Comuna Batarci Da -
39. | Comuna Agris Da Da
40. | Comuna Apa Da Da
41. | Comuna Socond Da

Activitatea desfasurata in cursul anului 2022 are loc la 284 puncte de lucru si la sediul societatii.

INDICATORI DE OPERARE - SERVICIU APA
1. PRODUCTIA DE APA VANDUTA

Volum de apa
vandut 2017 2018 2019 2020 2021 2022
mc/an
Zona Satu Mare 5794370 5945056 5891538 6181666 6145038 5877059
Zona Carei 1129262 1093101 1020642 1051072 1106873 1149841
Zona Téagnad 387272 412321 435298 439953 496396 518650
Zona Negresti Oas 561532 613410 581541 327752 379123 395922
Zona Livada 309402 321058 372885
Total APASERV 7872436 8063888 7929019 8309849 8448488 8314357
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Satu Mare 10493106 10032404 | 9900816 | 9293184 | 8754624 | 8909749

Carei 2950299 2845006 2365141 | 2288989 | 2450897 | 2378957
Tagnad 447040 416920 428736 437320 491958 532657
Ardud 129659 94339 120407 113998 118113 191817
Livada 153386 129576 97958 94579 99249 97368

Negresti Oas 2088857 2301151 2530349 | 2337209 | 2704349 | 2681966

Zone rurale cu foraje 912743 906893 1210639 | 1320571 | 1550292 | 3.7697

proprii
Total APASERV 17175090 16726289 | 16654046 | 15885850 | 16169482 | 16160411
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Sectia Satu Mare 2019 2020 2021 2022
Volum VOIl{m Volum VOll{m Volum VOIl{m Volum VOIl{m
Zona de Localitatea apa apa ANV mc apa apa apa apd apa apa
alimentare distribuit distribuit ANV distribuit ANV distribuit ANV
facturat facturat facturat facturat
mc mc mc
Mediesu Aurit 11359 11663 11566 12803
Mediesu Romanesti 35 27443 2851 178 37944 7800 58 37944 10705 621 45398 15126
Aurit Potau 13198 13402 15615 16848
lojib
Crucisor 16421 18569 19081 19612
Crucisor legeriste 9783 75698 22878 11087 74685 15772 10727 77847 18744 11428 79108 19113
Poiana Codrului 26616 29257 29295 28955
Valea Valea Vinului 9427 9367 11502 11656
X . Rosiori 2380 41254 1005 2119 2460 3234
\g[}:](!:.ll; Lipau a1l 11662 36285 -7222 12802 61729 -3868 15416 105181 28178
Cardseu 20031 20359 26794 24949
Apa 183 1564 1392 3690 7852 4162 9271 17124 7853 13524 20939 7415
Someseni 1013 913 -100 2700 3332 632
Gelu 9190 11026 11818 12583
Terebesti 9667 38198 16768 11068 52336 26956 11861 58502 30022 12127 61631 30503
Gelu Piscari 2573 3286 4801 6418
Aliza
Midairas 15294 28435 13123 17482 35997 18515 21736 38681 16945 20778 20872 94
Baba Novac | Baba Novac 11964 23938 11974 12829 20767 7938 20414 21484 1070 16607 30575 13968
Ardud Ardud 69395 124652 55275 69858 113998 44140 78181 118119 39938 84140 119718 35578
Ardud Vii Ardud Vii 5020 8156 3136 3263 10033 6770 2409 21414 19005 3907 16806 12899
Satu Mare 4798334 4952333 245119 | 4810838 4530277
Satu Mare Satmarc] 5515 8169288 | 3358693 6431 7414589 5 7585 6811156 1998828 9152 6986302 2441971
Botiz 123416 152532 29116 173959 199081 25122 137581 179243 41662 130643 169812 39169
Agris 5120 13177 13455 13693
Ciuperceni 2017 30527 21390 2652 122650 | 101819 9529 121534 98550 9678 74191 50820
Culciu Mare 18187 20851 56197 25170 21748
Apateu 7221 51777 7930 7492 8358 8637 10165
Corod 5985 7452 9862 50121 3109 9794 44249 8310
Culciu Mic 12454 12044 15382 15980
Dorolt 49920 107231 57312 55909 111141 55232 56357 153523 87166 58621 116470 57849
Dara 25602 34621 9019 28756 35052 6296 29547 34935 5388 28088 35737 7649
Atea 4112 22631 3107 3163 23090 170 5465 21513 -1025 5002 23350 1019
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Petea 15412 19757 17073 17328
Lazuri 74366 87133 86690 90537
Bercu 8354 9087 9829 10111
Nisipeni 5179 6675 1477 9082
Noroieni 12573 146130 37247 10715 167490 41957 10567 179710 52281 10442 174560 38455
Peles 12166 13540 13793 16105
Pelisor 2996 3012 2973 2730
Micula 24223 24436 32422 28695
Bercu Nou 3261 43704 13762 2708 45407 16165 3759 53233 130806 3125 55119 20690
Micula Noua 2458 2098 3246 2609
Odoreu 133538 146990 149528 141684
Berindan 2031 208496 70929 3396 246943 96557 3388 265744 112328 1772 207557 61101
Martinesti 38148 50634 12489 40849 45992 5143 49553 44511 -5042 55809 73365 17556
Piulesti 78893 87400 99447 106827
Amati 25980 105580 714 28933 113997 -2341 29669 130618 1502 7558 126780 -7605
Ambud 20872 24406 22189 21576
Petin 15234 47134 11028 15484 41913 2023 15276 48863 11398 13989 52503 16939
Hrip 13812 15741 16400 16641
Rusen 6305 24312 4190 6308 29318 7269 6890 32020 8730 6133 34180 11406
Vetis 77501 71863 113332 99554
Oar 15406 123781 30874 11744 149306 65699 20225 167340 33783 28605 165390 37231
TOTAL 5891538 9687716 | 3796202 | 6181666 9187162 300542 6145038 8747821 2602778 5877059 8843125 2966066
Sectia Carei 2019 2020 2021 2022
_ ) Volu_m Volu_m ANV V0|l{m Voll{m ANV Voll{m Voll{m ANV Voll{m Voll{m ANV
Zona de alimentare | Localitatea apa apa api apa api apa api api
facturat distribuit mc facturat | distribuit mc facturat | distribuit mc facturat | distribuit mc
Carei 638225 1787404 | 1152607 659698 1654663 999648 683937 1734641 | 1055616 685241 1578293 | 896533
Carei Berveni 10474 10256 12716 16221
Luciceni 92293 96275 60081 21205 75962 40372 23451 85041 43962 25778 88310 42830
Doba 25985 41245 15260 29466 40003 10537 30647 42137 11490 33099 39427 6328
Piulean 10102 19632 9530 11514 19139 7625 11430 17003 5573 11755 22243 10488
Dacia 1314 24209 22895 2085 6892 4807 2644 1530 -1114 2851 2890 39
Boghis 18432 18040 18465 18868
Traian 3034 27107 5641 3431 29612 8141 3428 28418 6525 3489 28777 6420
Moftinu Mic 30940 64701 29836 36665 71692 30609 37086 111692 69923 42204 135276 88320
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SATU

Apaserv Satu Mare S.A.

MARE
Sanmiclaus 3925 4418 4683 4752
Domanesti 18002 24596 6594 18546 23152 4606 20209 27897 7688 20811 29178 8367
Moftinu Mare 25015 22750 23540 27896
Ghilvaci 2319 34182 4818 3433 30236 4053 3966 36877 9371 2681 43325 10748
Cipleni 35997 67864 31867 32612 63335 30723 45464 89420 43956 50375 94194 43819
Foieni 48807 65204 16397 47831 71315 23484 48662 84382 35720 51082 73433 22351
Urziceni 27142 27000 28798 33321
Urziceni Padure 1487 42790 11161 2687 43374 11687 9139 45250 7313 6971 47201 6909
Sanisliu- Sanislau 50830 67074 16244 52340 81799 29459 55553 85984 30431 64040 84213 20173
Ciumesti Ciumesti 25143 27732 24886 26476
Berea 3151 33006 4711 3135 41001 10134 3085 44206 16035 3332 47786 17976
Tiream 12323 13239 13851 15576
Tiream Vezendiu 489 19500 6505 697 22477 8269 835 21597 6713 866 28283 11687
Portita 183 272 198 154
TOTAL 1020642 2414789 1394147 | 1051072 2274652 1224154 | 1106873 2561066 1454193 | 1149841 2485179 1335338
*La ANV si volum distribuit per totat sectie sunt introdusi 142.350 mc de pe reteaua de aductiune. (2022).
Sectia Tasnad 2019 2020 2021 2022
Zona de . Volum | Volum 4y, | Volum o Volum -y, Volum | Volume | Volum o Volum -y,
alimentare Localitatea apa apa apa apa apa apa apa apa
facturat | distribuit mc facturat | distribuit mc facturat distribuit mc facturat distribuit mc
Tasnad 267637 261110 291788 282643
Blaja 6362 6350 5601 6518
R = -~ 1] | o |20 Lo
arauac 429293 | 123809 491958 | 141194 532657 | 183386
Valea Morii 2081 2129 2262 3012
Silvas 4247 4974 5749 7127
Sauca 13698 13698 13532 14678
Cean 0 0 18574 4876 0 0
Beltiug 2353 4404 2051 11054 16665 5611 15455 21982 6527
Sandra Sandra 3544 -1499 6450 10897 4578 3785 6459 2674 4765 7215 2450
. Ghirisa 8807 9440 10436 11910
Ghirisa Giungi 2237 12502 1258 3301 13117 376 3329 14679 914 5220 18724 1394
Sech Supuru de 8186 13472 2654 8412 13712 | 3099 18957 4795 20320 5287
echeresa sus 9873 11388
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e MARE
Secheresa 2632 2201 4289 3645
. Supuru de
Supuru de jos os 30325 38630 8305 31827 37432 5605 34321 37702 3386 36381 41167 4786
Hurezu 5614 5674 6363 6537
Sobra Dobra 17145 36101 13342 18223 33790 9542 15995 33807 7449 30048 34732 7547
Racova 2016 2120 104 2902 3546 644
Giorocuta 0 965 965 3645 7103 3458
e . Sacaseni 16994 16715 18315 20259
Sacaseni Chegea 3194 34040 13847 3051 23022 3256 3212 31211 9682 3679 31369 7431
Craidorolt Craidorolt 13816 22308 8472 14962 19667 4705 16500 21267 4767 17072 21757 4685
Cehal 0 0 0 0 0 0 0
Socond 2142 9725 7583 5673 16360 10687
TOTAL 435298 586346 170188 439953 610852 170899 496396 685515 189124 518650 756932 238282
Sectia Negresti Oas 2019 2020 2021 2022
Zona de . Volum | Volum ANV volum f Volum ANV Volum | Volum -y volum | Volum
alimentare Localitatea apa apa apa apa apa apa apa apa
facturat | distribuit mc facturat | distribuit mc facturat distribuit mc facturat distribuit mc
ur 3221 1334445 1023373 4366 1298742 970990 5874 1198631 819508 8716 1238513 842591
Negresti Oas Negresti Oas 307846 323386 373249 387206
TOTAL 311773 1334445 1023373 327752 1298742 970990 379123 1198631 819508 395922 1238513 842591
Sectia Livada 2019 2020 2021 2022
Zona de ) Voll{m Voll{m Voll{m VoIL{m ANV VoIL{m VoIL{m ANV VoIl{m VoIl{m ANV
alimentare Localitatea apa apa ANV mc api api me api apa me api api me
facturat | distribuit facturat | distribuit facturat | distribuit facturat | distribuit
Livada Livada 55200 54548 58963 68941
Adrian 0 78537 23337 0 89585 | 35037 0 92233 | 33270 0 88686 | 19745
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Halmeu 21263 18476 21439 28133
Halmeu Vii 319 438 573 819
':'_luarllrJTS?];; Babesti 4285 51956 23072 4303 52389 | 25998 5100 63921 | 33872 5782 44115 6425
Dabolt 2701 2540 2623 2642
Mesteacan 316 642 314 314
Turulung 29343 39574 35175 38261
Draguseni 11287 54092 13462 | 10196 50542 7721 12838 51027 3014 | 15872 55346 1213
Turulung Vii 0 0 0 0
Batarci 1752 7588 14611 18853
C?m!aus§ 1465 12070 6392 3781 3561 5634
Tamaseni 2718 3892 20845 4956 2991 29423 6989 6363 39352 6030
Sirlau 0 628 1271 2472
Turt 53447 54248 50721 61202
Turt Ghe:r‘ga Mare 8286 243350 181626 9111 239430 | 176011 10974 264420 | 202725 9011 146334 | 76121
Tarna Mare | Tarna Mare 20493 21182 25944 24216
Bocicdu 6914 54165 16524 8355 67790 | 28157 7459 75616 | 33272 8876 63168 | 20708
Valea Seaca 10234 10096 8941 9368
Orasu Nou Orasu Nou 27729 89152 61423 | 39884 85493 | 39860 | 37071 40592
’ Oraéu Nou Vii 5749 5722 66728 | 23643 7145 83801 | 35313
Prilog 7231 18493 5777 8348 8888 25636 | 11161 | 10705 24561 6923
Remetea Oasului 5485 5823 20216 6045 5879 7684
TOTAL 270468 601815 332113 | 309402 | 626290 | 316836 | 263498 | 576640 | 313142 | 372885 | 545363 | 172478

Analizand productia de apa vanduta observam urmatoarele:
1. Societatea a vandut cu 1,59 % mai putina apa potabila in 2022 fata de anul anterior. La nivel de orase societatea a vandut cu 4% mai
putind apa potabild, iar la nivel de commune s-a inregistrat o crestere de 5,90%.
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2. Inzona de alimentare Satu Mare cantitatea de apa vanduta in anul 2022 a scazut cu 4,36 %, fati de cantitatea de apa vanduta in anul
2021 .

3. In zona de alimentare Carei cantitatea de apa vanduta in anul 2022, fata de cantitatea de apa vanduti in anul 2021 a crescut cu 3,88
%, acelasi trend de crestere inregistrandu-se si in zona Tasnad, cu 4,48 %;

4. nacelasi an 2022, in zona Negresti Oas, s-a facturat cu 4,43 % mai multi apa potabil fatd de 2021, iar in zona Livada inregistrandu-
se de asemenea un trend crescator cu 41,51 %.

Cu toate ca avem zone in care cresterea productiei de apa, in Zona Livada fiind de peste 10 %, dat fiind faptul ca pe zona Satu Mare, cea care are
ponderea ce mai mare in total productie pe societate, a avut loc o scadere a productiei, productia din restul zonelor nefiind atat de mare, la nivel de
societate s-a inregistrat o scadere a productiei de apa vanduta de doar 1,59 %.

Figurile de mai jos prezintd, ponderea veniturilor principalelor zone de alimentare si aglomerari din judetul Satu Mare, in venitul total al Apaserv
(venituri fara IID).

Primul grafic urmareste evolutia acestui indicator pe anii 2019-2022.

Desi procesul de regionalizare a continuat si APASERV SATU MARE S.A. opereazd azi In toate municipiile si orasele judetului Satu Mare si n
alte 35 de UAT-uri, totusi, dupd cum se vede din al doilea grafic, ponderea semnificativd din venituri a ramas si in anul 2022 in zona de
alimentare/aglomerare Satu Mare, cu peste 70 % din veniturile totale realizate.

Apaserv Satu Mare S.A.
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Venituri pe aglomerari din facturi apa — canal + Venituri din servicii, lucrari ( fara L.1.D. )
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Productia facturata de apa - canal si servicii executate, fara [ID

= Satu Mare = CAREl = TASNAD = ARDUD = LIVADA

= NEGRESTI

= COMUNE
care nu apartin de aglomerari ubane

Identificarea activitatilor performante ale companiei noastre, respectiv ale activitatilor unde este nevoie de
anumite interventii pentru imbunatatirea performantei, se face prin analiza si compararea rezultatelor

Apaserv Satu Mare SA cu rezultatele altor companii din sectorul de apa din Romania.

Centrul de Excelenta pentru Benchmarking — Asociatia Roména a Apei a realizat anual pana in anul 2021
radiografia financiara a sectorului de apa din Romaénia, extrem de utild pentru Iimbunétatirea performantei

operatorilor regionali.

Radiografia financiara a sectorului de apa a fost efectuatd pe baza datelor a 42 de operatori regionali din
sectorul de apa, un numaér reprezentativ avand in vedere cd in Romania sunt 43 de Operatori Regionali si
43 de Asociatii de Dezvoltare Intercomunitara.

2. CONSUMUL SPECIFIC DE APA

CONSUM
SPECIFIC
TOTAL 2019 2020 2021 2022
I/pers./zi
Satu Mare 12037 | 126,02 | 122,84 | 114,32
Carei 74,84 78,39 79,76 81,46

440210, Satu Mare

Apaserv Satu Mare S.A.

str. Gara Ferastrau nr. 9A
jud. Satu Mare, Romania

Tel: 0261-759080
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Tasnad 9582 | 98,11 | 10221 | 10LO9
Ardud 46,71 68,37 51,48 65,9
Livada 69,56 43,73 66,42 75,19
Negresti Oas | 74,72 | 97,94 | 8827 | 9123
Comune cu
foraje 52,42 60,35 55,27 60,61
Apasg;‘\’ SM1 9811 | 10468 | 10053 | 9757
CONSUM
REZIDENTIAL | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
I/pers./zi
Satu Mare 91,10 | 97,58 | 96,25 | 90,82
Carei 60,38 | 66,86 | 64,66 | 65,94
Tasnad 69,10 | 73,05 | 70,88 | 71,01
Ardud 46,71 | 60,26 | 41,48 | 53,56
Livada 52,76 | 36,68 | 56,97 | 59,54
Negresti Oas 61,25 | 83,09 | 74,47 | 74,73
skl 4559 | 53,32 | 49,71 | 54,18
foraje
Apaserv SM SA | 76,02 | 83,29 | 80,15 | 78,45

Dupa anul 2009, in perioada analizatd, consumul rezidential 1/pers./zi a intrat intr-un trend relativ de

stabilitate.

Atunci cind sunt analizate in detaliu aceste rezultate, trebuie avut in vedere cd in 2013 a fost finalizat

recensamantul populatiei, acest nou recensamant relevand scaderea populatiei stabile.

Noul recensimant a modificat (alterat) datele multianuale, in primul rand cele aferente zonelor de
alimentare Carei si Negresti Oas. In anii care urmeaza insd, aceastd modificare a populatiei stabile nu mai

influenteaza indicatorii consumurilor specifice.

Recesaméantul din anul 2022 ne va furniza date actuale cu privire la populatia din aria de acoperire a
operatorului. Datele privind rezultatele recensamantului urmand a fi publicate pana la finele anului 2023.

Pentru total Apaserv Satu Mare SA, in anul 2022 consumul specific total a fost de 97,57 I/pers/zi, iar
consumul mediu rezidential de a fost de 78,45 l/pers/zi.

Evolutia in timp a consumurilor specifice (consum rezidential+consum nerezidential), pe zone de
alimentare, se poate observa in graficul de mai jos.
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3. APA CARE NU ADUCE VENITURI

Sectia Satu Mare 2019 2020 2021 2022
. . ANV ANV ANV ANV
Zona de alimentare Localitatea %] %] %] %]
Mediesu Aurit
Mediesu Aurit Romanesti 10.39 23.61 28.21 33.32
Potau
Crucisor
Crucisor legeriste 30.22 21.12 24.08 24.16
Poiana Codrului
Valea Vinului
Valea Vinului-Culciu 210 244 | 199 | 627 | 26.79
Lipau
Caraseu
Apa 89 53.01 45.86 35.41
Someseni 10.95 18.97
Gelu
Gelu Terebesti 439 | 5151 | 5232 | 49.49
Piscari
Aliza
Madaras 46.15 51.43 43.81 0.45
Baba Novac Baba Novac 38.45 38.22 4,98 45.68
Ardud Ardud 44.34 38.72 33.81 29.72
Ardud Vii Ardud Vii 38.45 67.48 88.75 76.75
Satu Mare Satu Mare 4111 | 3306 | 203 | 3471
Satmarel
Botiz 19.03 12.62 23.24 23.07
Agris___ 7007 | 8302 | 8109 | 685
Ciuperceni
Culciu Mare
Apateu 1532 | 1487 | 62 | 1878
Corod
Culciu Mic
Dorolt 53.45 49.7 60.73 49.67
Dara 26.05 17.96 15.42 21.4
Atea 1373 | 074 | 476 | 436
Petea
Lazuri
Bercu
Nisipent 2549 | 2505 | 2909 | 22.03
Noroieni
Peles
Pelisor
Micula 31.49 35.6 25.94 37.54
Apaserv Satu Mare S.A.
* 440210, Satu Mare Nr. Reg. Com.: J30/1102/2004
_str. Gara Ferastrau nt. S?A CUI:. R016§44952 o _ CERT, llgt:rj
jud. Satu Mare, Romania Capital social subscris si varsat: 6.919.340 lei e
Tel: 0261-759080 secretariat@apaservsm.ro Gl
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Bercu Nou
Micula Noua
Odoreu 3402 | 391 | 4227 | 29.44
Berindan
Martinesti 2467 | 1118 | 11.33 | 23.93
Paulesti 068 | 205 | 1.15 6
Amati
Ambud 234 | 483 | 2333 | 32.26
Petin
HIrip_ 17.23 | 2479 | 2726 | 3337
Ruseni
Vetis 2004 | a4 | 2019 | 2251
Qar
TOTAL 3919 | 3271 | 29.75 | 3354
Sectia Carei 2019 2020 2021 2022
Zona de Localitatea | ANV | ANV ANV [~ ANV
alimentare [20] [20] [%0] [%0]
Carei 64.48 | 60.41 | 60.86 | 56.8
Carel Berveni_ 6241 | 5315 | 517 | 485
Lucaceni
Doba 37 | 2634 | 2727 | 16.05
Paulcan 4854 | 39.84 | 32.78 | 47.15
Dacia 9457 | 69.75 | 7281 | 1.35
Boghis 2081 | 27.49 | 2296 | 2231
Traian
Moftinu Mic | e11 | 427 | 626 | 6520
Sanmiclaus
Domanesti 26.81 | 19.89 | 27.56 | 28.68
Moftinu
Mare 141 | 134 | 2541 | 2481
Ghilvaci
Capleni 46.96 | 4851 | 49.16 | 4652
Foieni 2515 | 32.93 | 42.33 | 3044
Urziceni
Urziceni 26.08 | 2694 | 16.16 | 14.64
Padure
. Sanislau 2422 | 36.01 | 3539 | 23.95
Sanislau- Ciumest
Ciumesti ’ 1427 | 2472 | 3627 | 37.62
’ Berea
Tiream
Tiream Vezendiu 33.36 | 3679 | 31.08 | 41.23
Portita
TOTAL 57.73 | 53.82 | 56.78 | 53.73

Apaserv Satu Mare S.A.

440210, Satu Mare Nr. Reg. Com.: J30/1102/2004 ren
str. Gara Ferdstrdu nr. 9A CUIl: RO16844952 CéﬁTqit:rj
jud. Satu Mare, Romania Capital social subscris si varsat: 6.919.340 lei e
Tel: 0261-759080 secretariat@apaservsm.ro ceica
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Sectia Tasnad 2019 2020 2021 2022
Zona de Localitatea ANV ANV ANV ANV
alimentare [%%0] [%6] [%0] [%0]
Tasnad
Blaja
Hamad gelt?éuad 29.21
Valea Morii 28.84 29.54 34.43
Sauca
Cean
Silvas 26.25
Beltiug 42.01 33.67 29.69
Sandra Sandra 46.57 414 33.96
Ghirisa Ghirisa 1006 | 287 | 623 | 7.44
’ Giungi
Supuru de
Secheresa sus 19.7 226 | 2529 | 26.02
Secheresa
Supuru de jos jsolfsp“r“ de 215 | 1497 | 898 | 1163
Dobra Hurezy 36.96 | 2854 | 22.03 | 21.73
Dobra
Racova 491 18.16
Giorocuta 48.68
Siciseni Sdcdseni 4068 | 14.14 | 31.02 | 23.69
’ Chegea
Craidorolt Craidorolt 37.98 23.92 22.42 21.53
Socond 77.97 65.32
TOTAL 29.03 25.7 27.59 31.48
Sectia Negresti Oas 2019 2020 2021 2022
. . ANV ANV ANV ANV
Zona de alimentare | Localitatea (%] (%] %] %]
Tur
Negresti Oas Ic\)Izefregtl 76.69 74.76 68.37 68.03
TOTAL 76.60 | 7476 | 68.37 | 68.03
Sectia Livada 2017 2018 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Zona de Localitatea ANV ANV ANV ANV [ ANV | ANV
alimentare [%] [%] [%] [%] | [%] | [%0]
Livada Livada 76 4327 | 2971 |39.11|36.07 | 22.26
Adrian
Halmeu
Halmeu- Halmeu Vii 2891 | 31.96 | 4491 |49.98 53581456
Turulung Babesti
Dabolt
Apaserv Satu Mare S.A.
440210, Satu Mare Nr. Reg. Com.: J30/1102/2004
str. Gara Ferdstrdu nr. 9A CUIl: RO16844952 C€RT';I‘ND_{
jud. Satu Mare, Romania Capital social subscris si varsat: 6.919.340 lei L. d-muumanl
Tel: 0261-759080 secretariat@apaservsm.ro Gl
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H2019 2020 ®2021 2022

Mesteacan
Turulung
Draguseni 14.65 16.9 24.89 153 | 591 | 2.19
Turulung Vii
Batarci
Comldusa 74.64 | 2378|2375 | 15.32
Tamaseni
Sirlau
Turt Turt 66.82 | 62.33 | 31.24 |73.554|76.67 |52.02
’ Gherta Mare ' ' ' ' ' '
Tarna Mare Tarna Mare - -
Bocicau - - 3051 4154 | 44 |32.78
Valea Seaca - -
Orasu Nou |orasulNou | 6534 | 5441 57.1 | 46.62 | 35.43 | 42.14
’ Orasu Nou Vii
Prilog
Remetea 66.61 55.33 68.9 29.9 | 43.54 | 28.19
Oasului
TOTAL 62.07 48.94 55.19 |50.59 | 52.01 | 31.63
Apa care nu aduce venituri
[%]
76.60 76
80 53.82 8.3¢8.03
70 57.73
60 56.7873 55.19 < 5701
50
> 3271 33 25.7
40 9.75me " 29.03 /57.59,.31.48 63
30
20
10
0
SECTIA SATU SECTIA CAREI SECTIATASNAD ~ SECTIANEGRESTI  SECTIA LIVADA
MARE 0AS

Reiese din datele analizate cd numai cu implementarea investitiilor din POIM se pot reduce semnificativ
pierderile de apad. O componenta importanta In vederea reducerii volumului apei care nu aduce venituri o
reprezinta si zonarea.
Rezultatele implementarii investitiilor din POIM vor putea fi observate abia in anii ce vor urma momentului
implementérii tuturor investitiilor.
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La nivel de societate se poate observa o imbunétatire a acestui indicator.

4. PIERDERI iN RETEAUA DE APA

Sectia Satu Mare 2019 2020 2021 2022
Pierderi | Pierderi | Pierderi | Pierderi
Zona de alimentare Localitatea mc / mc / mc / mc /
km/zi km/zi km/zi km/zi
Mediesu Aurit
Mediesu Aurit Romanest 0.4 11 1.39 1.96
K Potau
Jojib
Crucisor
Crucisor legeriste 5.83 4.08 4.96 5.12
Poiana Codrului
Valea Vinului
Valea Vinului-Culciu Rogiori 0.09 0.86 0.28 1.58
Lipau
Cardseu
Apa 0.29 0.78 1.21 1.15
Someseni 0.05 0.25
Gelu
Gelu Terebesti 6.03 082 | 1087| 1034
Piscari
Aliza
Madaras 4.33 6.11 5.60 0.03
Baba Novac Baba Novac 4,55 4.83 0.65 8.50
Ardud Ardud 11.9 9.5 7.28 6.46
Ardud Vii Ardud Vii 0.89 1.92 5.40 3.66
Satu Mare Satu Mare 3762 | 27.23| 2167| 2528
Satmarel
Botiz 5.47 3.84 6.05 5.69
Agris__ 4.39 236 | 3114 0.01
Ciuperceni
Culciu Mare
Apatey 221 2.45 0.51 2.24
Corod
Culciu Mic
Dorolt 13.83 13.32 21.02 13.95
Dara 1.21 0.84 0.72 1.03
Atea 0.39 0.01 0.16 0.14
Petea
Lazuri
Bercu
Nisipeni 2.3 2.64 3.22 2.31
Noroieni
Peles
Pelisor
Micula
Bercu Nou 1.04 1.27 1.05 1.60
Micula Noua
Apaserv Satu Mare S.A.
440210, Satu Mare Nr. Reg. Com.: J30/1102/2004
str. Gara Ferastrau nr. 9A CUI: RO16844952 C€RT';I§[:_{
jud. Satu Mare, Romania Capital social subscris si varsat: 6.919.340 lei e
Tel: 0261-759080 secretariat@apaservsm.ro Gl
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Odoreu 7.05 952 | 10.89 5.88
Berindan
Miartinesti 7.28 1.68 1.99 5.52
Paulesti 008| o026| o016| 094
Amati
Ambud 6.02 1.17 6.38 9.71
Petin
HIip_ 1.25 2.26 2.68 3.64
Ruseni
Vetis 3.26 7.16 3.63 3.67
Qar
TOTAL 16.03 12.91 9.98 10.98
Sectia Carei 2019 2020 2021 2022
Pierderi | Pierderi | Pierderi | Pierderi
Zona de .
alimentare Localitatea mc / _ mc /_ mc /_ mc /_
km/zi km/zi km/zi km/zi
Carei 16.67 14.96 15.67 19.76
Carei Berveni 4.76 3.16 35 3.31
Lucaceni
Doba 8.1 3.78 4.1 2.44
Piulean 7.13 3.68 2.86 6.02
Dacia 1.47 15 2.03 0.023
Boghis 2.25 1.91 1.57 2.16
Traian
Moftinu Mic 3.35 3.46 588 | 16.74
Sanmiclaus
Domanesti 1.76 1.25 2.01 2.17
Moftinu
Mare 0.88 0.72 0.94 1.13
Ghilvaci
Capleni 0 0 6.43 8.46
Foieni 0.04 0.05 0.07 4.06
Urziceni
Urziceni 1.21 1.25 0.81 1.1
Padure
. Sanislau 1.98 3.18 3.3 2.5
Sanislau- Ciumest
Ciumesti : 1.51 2.53 3.71 5.15
Berea
Tiream
Tiream Vezendiu 1.07 1.24 1.05 2.02
Portita
TOTAL 7.48 10.74 6.96 10.99
| Sectia Tiasnad [ 2019 2020 2021 2022 |
Apaserv Satu Mare S.A.
APASERV SATU MARE SA|
440210, Satu Mare Nr. Reg. Com.: J30/1102/2004 rey
str. Gara Ferdstrdu nr. 9A CUIl: RO16844952 C€RT';I‘ND_{
jud. Satu Mare, Romania Capital social subscris si varsat: 6.919.340 lei L. d.m-mm
Tel: 0261-759080 secretariat@apaservsm.ro ceica
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Pierderi | Pierderi | Pierderi | Pierderi
mc / mc / mc / mc /
Zona de Localitatea | km/ km/ km/ km/
alimentare 7i 7i 7i 7i
Tasnad
Blaja
< Cig
Tasnad Sariuad 4,26 6.97
Valea 7.89 9.57
Morii
Silvas
Sauca 265
Cean '
Beltiug - 0.83 1 1.17
Sandra Sandra 0 15 1.95 1.79
Ghirisa Ghirisa 028| o012| 029 0.4
’ Giungi
Supuru de
Secheresa | ¢ 0.83 0.88 1.06 1.28
Secheresa
Supuru de jos jSOUSpuru de 2.32 1.54 0.93 1.27
Dobra Hurezy 2.23 1.03 0.82 0.83
Dobra
Racova 0.08 0.49
Giorocuta 1.16
Siciseni Sdcdseni 2.36 0.54 16 1.22
’ Chegea
Craidorolt Craidorolt 2.92 0.99 1 0.99
Cehal -
Socond 3.46 4.87
TOTAL 2.81 2.6 3.11 3.12
Sectia Negresti Oas 2019 2020 2021 2022
Pierderi | Pierderi | Pierderi | Pierderi
7 q mc/ mc / mc/ mc /
. O”at € Localitatea | km/ km/ km/ km/
alimentare 5i 7i 7i 7i
Tur 3808 | 3498 | 2092 | 2826
Negresti Oas Negresti Oas ’ ' ' '
TOTAL 38.08 34.98 29.92 28.26

Apaserv Satu Mare S.A.

440210, Satu Mare Nr. Reg. Com.: J30/1102/2004 e
str. Gara Ferdstrdu nr. 9A CUIl: RO16844952 C€RT';I§'_.
jud. Satu Mare, Romania Capital social subscris si varsat: 6.919.340 lei

Sistem de management
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Sectia Livada 2019 2020 2021 2022
Pierderi | Pierderi | Pierderi | Pierderi
mc / mc / mc / mc /

Zona de Localitatea | km/ km/ km/ km/
alimentare . . . .
zi zi zi zi
Livada Livada 2.1 3.07 291 151
Adrian
Halmeu
Hal Halmeu Vii
Tuar S}S‘;g Bibesti 3.12 332 | 38 | 086
Dabolt
Mesteacan
Turulung
Dréaguseni 1.64 0.09 0.34 0.13
Turulung Vii
Batarci
Comlausa 09 1 039 | os 0.5
Tamaseni
Sirlau
Turt
Turt Ghorta Marc 11.75 1.26 12.45 4.96
Tarna Mare Tarna Mare
Bociciu 1.07 1.78 2.42 1.4
Valea Seaca
Orasu Nou Orasu Nou 11.59
Orasu Nou Vi 5.67 3.31 4.81
Prilog
Remetea 1.49 1.05 2.03 1.24
Oasului
TOTAL 5.01 3.75 3.06 1.94

Apaserv Satu Mare S.A.

440210, Satu Mare Nr. Reg. Com.: J30/1102/2004 ren
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Pierderi m3/km/zi
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Dupa cum se observa din graficul de mai sus, in anul 2022, cele mai mari pierderi la nivelul retelei de apa
(mc/km/zi) s-au inregistrat in cadrul Sectiei Negresti Oas. Se inregistreazd o majorare a pierderilor
(mc/km/zi) si la Sectiile Satu Mare si Carei fiind de aproape 11 mc/km/zi. In cadrul celorlalte sectii nivelul
pierderilor de apa este sub 10 mc/km/zi.

Pierderile cele mai mici la nivelul retelei de apa s-au constatat In zonele de alimentare Téasnad si Livada.

Tinta companiei noastre este de a reduce in continuare nivelul pierderilor de apa in retele, pentru a ajunge
la nivelul mediu inregistrat in cadrul exercitiului de benchmarking european (EBC).

Din analiza datelor reiese nevoia de schimbare a retelelor de distributie si de serviciu cu vechime mare,
care prezintd un grad avansat de uzura. Astfel se va reduce procentul de pierderi in retelele de apa. in primul
rand este nevoie de Inlocuirea conductelor de apa vechi aflate in exploatare unde se Inregistreazd in mod
frecvent defecte.

Op-RO-024a - Pierden pe reteaua de distributie si transport pe km retea {m3/km/zi)
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Valoara indicatorului penbry  Apasery Satu Marg 54 este de 1B mi/km i 5 pe sitaza sub madi celor 44 de oparaton de 21.20 m3fem/5i

*Sursa: Raport privind exercitiul de benchmarking pentru anul 2021 Operator Regional — Apaserv Satu Mare SA
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5. NUMAR DEFECTE LA RETEAUA DE APA

Nr. DE DEFECTE LVA
RETEAUA DE APA 2018 | 2019 2020 | 2021 | 2022
nr./100 km retea

Satu Mare 76,64 | 7514 | 70,25 | 72,41 | 66,12
Carei 53,95 57,51 56,27 | 5507 | 58,79
Tasnad 128,77 | 113,09 | 105,06 | 203,11 | 277,31
Ardud 6523 | 68,25 | 47,22 | 47,39 | 2553
Livada 38,70 | 3548 | 96,77 | 80,65 | 61,29
Negresti Oas 176,21 | 172,11 | 79,88 | 39,15 | 81,76
Comune 34,44 35,17 36,37 37,76 20,57
Apaserv SM SA 68,67 6551 | 59,21 | 62,78 | 58,82

Cu exceptia zonelor de alimentare Tasnad si Negresti Oas numarul defectelor la reteaua de apa a scazut
fata de anul anterior.

Este nevoie ca Apaserv Satu Mare SA si se axeze pe detectarea scurgerilor si repararea cit mai rapida a
defectelor la conductele de apa.

Numarul ridicat de reclamatii este si rezultatul faptului ca aceeasi defectiune este reclamatd de mai multi
clienti, in special in municipiul Satu Mare.

6. CONTINUITATEA SERVICIULUI

Indicatorul continuitatea serviciului este la nivel bun, acesta indicand faptul ca practic se furnizeaza
aproape continu apa in zonele de alimentare deservite si anume o medie de 23h 59’ din 24h.

Trebuie acordata atentie schimbarii retelelor de apa in zonele in care s-au Inregistrat multe defecte.

In tabelul de mai jos, numarul de persoane afectate este 0 medie lunard a numarului total al persoanelor
afectate pe an de lipsa temporara de apa. Timpul (minute, ore) cat sunt afectate persoanele de intreruperile
de apa, depinde de mai multi factori si diferd de la o interventie la alta, in functie de complexitatea
defectiunii.

2019 2020 2021 2022
Nr. Nr. Nr. Nr.

i persoane persoane persoane persoane
Localitate afectate | Ore afectate [ Ore | 'afectate | Ore | afectate Ore

n medie n medie in medie in medie

lunaria lunaria lunari lunari

23h 3326 23h 3421 23h 3689 23h
Satu Mare 3742 59" 50 59' 59"
. 23h 398 23h 306 23h 341 23h
Carei 503 59" 59 50' 59
< 23h 919 23h 1563 23h 1356 23h
Tignad 844 | 5y 59 59 59
. 23h 134 23h 83 23h 94 23h
Negresti Oas 1616 59" 59 59' 59"

Apaserv Satu Mare S.A.
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7. RECLAMATII PRIVIND SERVICHLE

Numarul reclamatiilor a crescut in anul 2022 per total societate, fiind in crestere in toate zonele cu exceptia
zonelor de alimentare Ardud si Livada, asa cum se poate observa si din tabelul de mai jos.

RECLAMATII

PRIVIND
SERVICIILE reclj100 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

utilizatori
Satu Mare 299 | 2,31 | 2,82 | 4,87
Carei 0,55 | 035 | 047 | 095
Tasnad 0,12 | 021 | 0,75 | 2,37
Ardud 1,90 | 3,62 | 3,52 | 3,04
Livada 035 | L99 | 454 | 4,16
Negresti Oas 1,17 0,75 0,44 0,68
Comune 0,41 0,43 0,30 1,01
Apaserv SM SA 2,07 | 1,62 | 1,95 | 3,43

8. CONSUMUL DE ENERGIE ELECTRICA

NP DE APA VANDUTA kWivme | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Satu Mare 1,216 | 1,018 | 0,989 | 1,003

Carei 1,722 | 1,581 | 1,615 | 1,616

Tisnad 1,067 | 1,073 | 1,108 | 1,167

Ardud 1,008 | 0,859 | 1,009 | 0,619

Livada 1,539 | 1,616 | 1,410 | 1,065

Negresti Oas 0,433 | 0,370 | 0,396 | 0,389

Comune 1,202 | 1,143 | 1,134 | L171

Apaserv SM SA 1,235 | 1,070 | 1,055 | 1,065

Se observa, pentru anul 2022, o mica crestere a consumurilor specifice de energie electrica la nivel de
societate si la nivel de zone de alimentare cu exceptia in zonele de alimentare cu apa potabila Ardud, Livada,
Negresti Oas si Comune unde s-a inregistrat scaderea consumurilor specifice de energie electrica.

Consumul specific mediu de energie electrica pe mc de apd vanduta se situeaza la un nivel multumitor,
avand 1n vedere ca societatea noastrd extrage apa din subteran in proportie de peste 90%. Consumul de
energie pentru captarea apei din subteran este mult mai mare, comparativ cu consumurile de energie
necesare captarii apei de suprafatd, in avantaj superior fiind zonele muntoase, deluroase cu captéri de
suprafata la inaltime.

Apaserv Satu Mare S.A.
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Ph-RO-0050 - Consumul energetic pe m3 de apa facturat (KwHmd)
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Valparea indicatorului pentru Apasery Sztw Mare 54 este de 1.06 KwHim3 5ise stueazs peste media celor 44 de operaton de 0,30 KwH/m3.

*Sursa: Raport privind exercitiul de benchmarking pentru anul 2021 Operator Regional — Apaserv Satu Mare SA

Pondere cheltuieli cu energia in venituri- 2021 vs. 2020 vs. 2019 (%)
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*Sursd: Radiografia performantelor financiare ale operatorilor regionali de apa si apa uzata din Romania pe anul 2021

Cresterea preturilor la energia electrica din anul 2022 a avut un impact major asupra costurilor de operare
si implicit asupra tarifelor.
Plafonarea pretului la energie a temperat partial impactul asupra costurilor.
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9. NUMAR PERSONAL RETELE DE APA / 1000 proprietiiti

Nr. personal retea APA /
1000 proprietati deservite in 2022

4.00 353
:
2.50 2.51 2.38 2.54 .
2.00
1.50
1.00
0.50
0.00
APASERV Sectia Sectia Sectia Sectia Sectia
SATU MARE CAREI TASNAD NEGRESTI LIVADA
OAS

Numarul de persoane ce exploateaza retelele este calculat pe cele 5 sectii ale societatii.

Acest numar, pe total Apaserv, a scazut fatd de anul 2021 cand a fost 2,52.

Atét la nivel de societate, cat si pe fiecare sectie in parte a crescut numarul de imobile deservite.

Cu exceptia Sectiei Carei unde numarul de personal/1000 proprietati a crescut fata de 2021 la celelalte
sectii a scazut numarul personalului/1000 proprietati.

Apaserv continua conectarea consumatorilor la retelele noi, construite prin programele de investitii.
Eficienta personalului este una din preocuparile societatii in contextual extinderii continue a ariei de
operare in zonele rurale.

Pe-RO-001 - Numar angajati directi apa pe bransament (nr, / 1000 p.e.)
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Valcarea indicatorehyl pentru! Apaseny Saby Mare 54 este de B3 nr. / 1000 p.e. 3l se situeaza sub media oelor 44 de operatoni de 5,16 nr. / 3000 pee..
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*Sursa: Raport privind exercitiul de benchmarking pentru anul 2021 Operator Regional — Apaserv Satu Mare SA

10. NUMAR PERSONAL RETELE DE APA / km

Nr. personal retea APA/ km retea APA 2022
(distributie, aductiune si legaturi)

0.25
0.20
0.20
0.15
0.15
0.10 0.10
. ﬁ
0.00
APASERV Sectia Sectia Sectia Sectia Sectia
SATU MARE CAREI TI\$NAD NEGRESTI LIVADA
OAS

Numarul total al personalului Apaserv care deserveste retelele de apa, raportat la total kilometri de retea se
pastreaza aproape la acelasi nivel.

Nr. personal retea APA/ Km retea
APA 2017 2018 2019 2020 2021 2022

(distributie, aductiune si legaturi)

0,14 | 0,13 0,14 0,12 0,12 0,12

Pe-RO-001c - Numar angajati directi apa pe lungime retea(nr. 100 km)

e,
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Viloared indicatorul pemtne 5C Apaseny Sale Mare 54 #s0e de 11,79 nr./L00 lowy 6 s sihaeara sub media oelor 44 de operaton de 21.88 nr/100 km

*Sursa: Raport privind exercitiul de benchmarking pentru anul 2021 Operator Regional — Apaserv Satu Mare SA
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INDICATORI DE OPERARE - SERVICIU CANAL
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1. VOLUMUL DE APA CANALIZATA

VOLUMUL DE APA
CANALIZATA 2019 2020 2021 2022
mc

Satu Mare 6648244 | 7231269 | 6941110 | 6372448
Carei 1225122 | 1290045 | 1329425 | 1274444
Tasnad 240871 249111 265886 263515
Ardud 66544 71145 76808 81746
Livada 72495 71379 73994 75991
Negresti Oas 274304 313224 357289 364448
Aglomeriri rurale cu 95383 125335 172367 188263
statii epurare
Apaserv SM SA 8622963 | 9351508 | 9216879 | 8620855

VOLUMUL DE APA CANALIZATA

mcC
7231269
6941110
1329425
1290045 265886 76808 73994 357289
. rl 249111 71145 71379 313224
A T e s e o e )
Satu Mare Carei Tasnad Ardud Livada Negresti Oas
2018 m2019 2020 m 2021 2022

Evolutia cantitatilor de apa uzata facturate si epurate urmeaza acelasi trend cu cel al apei potabile facturate.

2. NUMAR DE DEFECTE LA RETELELE DE CANALIZARE

La nivel de societate are loc o mica crestere a numarului de defecte pe retelele de canalizare. Cu exceptia
aglomerdrii Livada, la toate celelalet aglomerari se observa o crestere a numarului de defecte pe retelele de
canalizare, cea mai mare crestere inregistrandu-se Tn aglomerarea Negresti Oas.
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Nr. DE DEFECTE LA

nr./100 km retea

RETELELE DE CANALIZARE | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

Satu Mare 61,10 | 63,35 | 65,62 | 60,49
Carei 12,16 | 14,66 | 15,40 | 16,74
Tésnad 9,59 | 19,17 | 41,53 | 60,70
Ardud 47,84 | 9,23 | 12,30 | 12,31
Livada 25,83 | 51,72 | 56,03 | 47,41

Negresti Oas

63,96 | 63,94 | 49,73 | 88,08

Aglomerari rurale cu statii epurare | 11,39 | 14,47 | 14,99 | 16,27

Apaserv SM SA

42,31 | 42,97 | 44,20 | 44,93

3. NUMARUL DE RECLAMATII PRIVIND BLOCAJELE

Numarul de reclamatii privind blocajele a crescut la nivel de societate, observandu-se o scadere a acestora
n aglomerarea/clusterul Tasnad, in celelalte aglomerari/clustere si aglomerari rurale cu statii de epurare s-
au Inregistrat cresteri ale numarului de reclamatii privind blocajele

nr./100 km retea

RECLAMATII PRIVIND BLOCAJELE

2019 2020 2021 2022

Satu Mare 634,09 | 514,63 | 561,04 | 585,48
Carei 574,06 | 30,06 42,52 81,51
Tasnad 12,79 12,78 | 31,95 28,75
Ardud 124,40 | 175,38 120 190,77
Livada 30,13 | 383,62 | 34,48 86,21
Negresti Oas 32,89 | 40,85 | 49,73 41,45

Aglomeriri rurale cu statii epurare

7,89 11,33 5,99 19,17

Apaserv SM SA

428,69 | 282,57 | 294,46 316,53

Numarul mare de reclamatii este rezultatul faptului ca aceeasi defectiune este reclamata de mai multi clienti.

4. NUMAR DE RECLAMATII PRIVIND MIROSURILE

RECLAMATII PRIVIND
MIROSURILE 2019 | 2020 | 2021 | 2022
nr./100 km retea
Satu Mare 562 | 438 | 459 | 4,57
Carei 486 | 0 0 0
Tasnad 0 0 0 0
Ardud 1435 0 0 0
Livada 0 0 0 0
Negresti Oas 0 0 5,33 | 8,64
Aglomerari rurale cu statii epurare 0 0 0 0
Apaserv SM SA 4,08 | 2,18 | 2,61 | 2,80

Apaserv Satu Mare S.A.

440210, Satu Mare
str. Gara Ferastrau nr. 9A
jud. Satu Mare, Romania

Tel: 0261-759080

Pagina 31 din 59 Fax: 0261-721056

Nr. Reg. Com.: J30/1102/2004

CUI: RO16844952

Capital social subscris si varsat: 6.919.340 lei
secretariat@apaservsm.ro
WWW.apaservsm.ro

APASERV SATU MARE SA|

N -
ceRT'-lNDj
[£5

Sistem de management
certificat

15O 9001 - ISO 14001
15O 45001


http://www.apaservsm.ro/

APAS=RV:::

Reclamatii privind mirosurile au fost inregistrate doar in clusterul Satu Mare si clusterul Negresti Oas,
nregistrandu-se o crestere a numarului lor fata de anul 2021.

5. CONSUMUL DE ENERGIE PE M3 APA UZATA

CONSUMUL DEERERGIE PEMIAPA | 5519 | 2020 | 2021 | 2022
Satu Mare 0,694 | 0,632 | 0,620 | 0,630
Carei 0,643 | 0,361 | 0,507 | 0,771
Tasnad 0,264 | 0,287 | 0,264 | 0,625
Ardud 1,219 | 1,187 | 1,138 | 2,058
Livada 2,083 | 2,522 | 2,388 | 2,188
Negresti Oas 1,264 |1,103 |0,959 |0,936
Aglomerdri rurale cu statii epurare 4,574 | 4,620 | 3,873 | 3,507
Apaserv SM SA 0,751 | 0,673 | 0,686 | 0,754

Cu exceptia aglomerarilor Negresti Oas, Livada si a aglomerarilor rurale cu statii de epurare, n restul
aglomerarilor consumurile specifice de energie electrica au crescut. De asemenea la nivel de societate
Tnregistrandu-se o crestere fata de anul 2021.

Prin proiectele de investitii au fost extinse retelele de canalizare si este in curs de executie racordarea
proprietatilor, ceea ce va determina cresterea cantitatii de apa uzata colectata.

Consumul specific de energie este influentat si de marimea infiltratiilor in retelele de canalizare, fapt pentru
care retelele vechi trebuie inlocuite/reabilitate in toate aglomerarile/clusterele.

In ceea ce priveste consumul mediu de energie electrici pe mc de api uzata, trebuie avut in vedere faptul
ca multe localitdti dispun de statii de epurare functionale si/sau apele uzate canalizate necesitd
pompari/repompari, astfel Incat, atit canalizarea, cat si epurarea apelor uzate implica Insemnate consumuri
de energie electrica.

Statia de epurare a municipiului Satu Mare, odata cu realizarea proiectului de reabilitare ISPA, a fost dotata
cu un cogenerator care produce energie electrica prin arderea biogazului rezultat din fermentarea anaeroba
a namolului colectat din procesele de epurare.

Tn cursul anului 2022 productia de energie electrici a cogeneratorului a fost zero, deoarece sistemul nu a
functionat.

Apaserv Satu Mare S.A.
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Energie electrica produsa i qur.gie electrica prpdusé Et}er.gie electrica prpdusé
livrats in retea si/sau la ’ si livrata in re‘g.eil si/sau si livrata in re;_ee} §1/sa}1.1
Luna consumatori in anul 2015 la consymatorl n anul la consumatori in anii_
din grup/centrala 2016 din grup/centrala 2017 - 2022 de
(MWh) (MWh) grup/centrala
(MWh)

0 1 2 3
lanuarie 9,27 0 -
Februarie 24,51 37,727 -
Martie 76,79 61,014 -
Aprilie 65,26 48,512 -
Mai 71,84 41,688 -
lunie 62,88 6,591 -
lulie 58,20 39,241 -
August 64,23 25,98 -
Septembrie 46,34 2121 -
Octombrie 56,37 0,963 -
Noiembrie 53,98 14,59 -
Decembrie 42,01 26,326 -
TOTAL: 631,68 323,842 -

Consumul total de energie electrica al statiei de epurare din municipiul Satu Mare a fost de
2.961 ,418 MWh in anul 2022.
In anul 2015 energia electrica produsi de cogenerator a reprezentat 29,44 % din consumul total al statiei
de epurare, Tn anul 2016, a scazut la 12,17 %, iar In anii 2017 - 2021 la 0%o.

6. NUMAR PERSONAL RETELE CANAL/1000 proprietiti

Nr. personal retea CANAL /
1000 proprietati deservite in 2022

Sectia
SATU MARE

Sectia
CAREI

Sectia
TASNAD

Sectia
NEGRESTI OAS

APASERV

Sectia
LIVADA

Exista diferente mari intre valoarea acestui indicator pentru sectiile Satu Mare (1,26), Carei (1,25),
respectiv Tasnad (3,29), Negresti Oas (1,75) si Livada (2,16).

Diferentele intre aglomerdri se datoreazd gradului mai scézut de racordare la serviciile de canalizare in
aglomerarile Tasnad, Negresti Oas si Livada. S-a realizat extinderea retelelor de canalizare in aceste
aglomerari, ceea ce va reduce valoarea indicatorului prin racordarea consumatorilor.
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Totusi se inregistreazad o diminuarea a numarului de personal/1000 de proprietati in zona Tasnad, in anul
2022 fatda de anul 2017 cand a fost de 8,90.

Comparand aceste date se poate constata extinderea serviciilor de canalizare in aceste zone, iar numarul de
personal care deserveste aceste zone neinregistrand o crestere semnificativa.

Pentru zona Livada numarul de personal/1000 de proprietati este aproape la acelasi nivel cu zona Tasnad.

Tn 2022, pe total Apaserv, valoarea acestui indicator are un nivel mai scazut fata de anul 2021 cind era de
1,62.

wPe-R0-002a - Numar angajati directi apa uzata pe racord (nr./1000 racorduri)
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*Sursa: Raport privind exercitiul de benchmarking pentru anul 2021 Operator Regional — Apaserv Satu Mare SA

7. NUMAR PERSONAL RETELE CANAL / km

Nr. personal retea CANAL /
km retea canalizare in 2022

APASERV Sectia Sectia Sectia Sectia Sectia

SATU MARE CAREI TASNAD NEGRESTIOAS LIVADA
150 9001 - 1SO 14001
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Pe total Apaserv indicatorul s-a diminuat putin, fatd de perioada 2018-2021 cand indicatorul s-a mentinut
la acelasi nivel de 0,15. In zona Negresti Oas indicatorul este mare dar de la separarea zonei in cele doua
zone: Negresti Oas si Livada o mare parte din personal deserveste zona Negresti Oas. In zona Tasnad acest
indicator este in continuare mare, inregistrand o mica crestere fata de anul 2021.

wPe-R0O-00% - Numar angajati directi apa uzata pe lungime retea de canalizare (nr./100 km)
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Valaarea indicatondui pentru 50 Spasery Sabu Mare 54 este de 1072 ne /100 km 3 3¢ situeaze sub media celoe 44 de opeatori de 2038 nr. /100 km,

*Sursa: Raport privind exercitiul de benchmarking pentru anul 2021 Operator Regional — Apaserv Satu Mare SA

INDICATORI GENERALI

1. REDEVENTA

Procent redeventa din valoarea productiei facturate

2010496715 67} 2419 T 85

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Conform acestui grafic, o suma insemnata din ceea ce facturam catre clientii societatii, se reintoarce la
comunitate, in contul I.I.D, sub forma de redeventa.
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Pagina 35 din 59 Fax: 0261-721056 WWW.apaservsm.ro 150 45001

Apaserv Satu Mare S.A.
APASERV SATU MARE SA

440210, Satu Mare Nr. Reg. Com.: J30/1102/2004

str. Gara Ferdstrdu nr. 9A CUI: RO16844952

jud. Satu Mare, Romania Capital social subscris si varsat: 6.919.340 lei et e e
Tel: 0261-759080 secretariat@apaservsm.ro St



http://www.apaservsm.ro/

APAS=RV:::

2. CREANTELE

Avand in vedere perioada de incasare a creantelor, acestea sunt la un nivel reductibil Tn termeni reali.

tFi-RO-032 - Perioada de incasare a creantelor (zile)
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Valoarea ndicatoruha pentru SC Apaserv Satu Mare SA este de 30.67 nle = 32 stueaza sub madia celor 44 de operatori de 57,68 rile

*Sursa: Raport privind exercitiul de benchmarking pentru anul 2021 Operator Regional — Apaserv Satu Mare SA

3. PERSONALUL
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Dupa cum se poate observa din graficele de mai sus, ca urmare a procesului continu de regionalizare,
numarul consumatorilor deserviti cu servicii de apa potabila si canalizare — epurare creste in fiecare an.

Lungimea retelelor de distributie a apei care intra in sfera de gestiune si exploatare a companiei a crescut
ntr-un ritm alert, cu peste 359,42 % din anul 2009 si pana la sfarsitul anului 2022. De asemenea lungimea
retelelor de canalizare exploatate i operate a crescut cu peste 310,14 %.

Cresterile semnificative ale lungimii retelelor (359,42 % la retele apa, 310,14 % la retele canal), nu se
reflecta proportional in cresterea numarului mediu de personal din perioada 2009 — 2022. Numarul mediu
de salariati ai Apaserv Satu Mare S.A. a crescut, in perioada analizata, cu numai 7,40%.

Acest lucru are un impact pozitiv asupra performantei societatii, reusindu-se sa se gestioneze un numar de
consumatori semnificativ marit, intr-o arie mult extinsa teritorial cu un efectiv de personal usor marit.

Gradul de incarcare al salariatilor societatii a crescut simtitor in ultimii ani, atat al personalului angajat in
sectoarele de apa si canalizare, cat si al personalului TESA-administrativ.

Se estimeaza ca si in anii urmatori gradul de incércare al angajatilor va creste, ca urmare a extinderii ariei
deservite si a numarului de localitati preluate spre gestiune.

Apaserv Satu Mare S.A., desi este o companie de talie mica spre medie printre operatorii regionali din
Roménia, reuseste totusi sd obtina performante foarte bune, atat pentru activitatea de apd, cat si pentru
activitatea de apa uzata.

Din radiografia performantelor financiare ale operatorilor de apa si apa uzata din Romania pe anul 2021 se
poate observa ca rentabilitatea financiara a personalului APASERV Satu Mare S.A. este peste media
operatorilor din tara.
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*Sursa: Radiografia performantelor financiare ale operatorilor regionali de apa si apa uzata din Romania pe anul 2021
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INDICATORII DE PERFORMANTA AI SERVICIULUI

A. INDICATORI FINANCIARI

1). Rata profitului brut inainte de amortizare si redeventa (Rata Profit) (%)
Formula de calcul este urmatoarea: Rata Profit (%) = (A-B+C)/A
unde:
veniturile din exploatare (A): 84.720.015,44 lei
- cheltuielile din exploatare (B): 78.775.389,09 lei
- cheltuielile cu amortizarea si redeventa incluse in cheltuielile din exploatare (C);
- Amortizare: 2.028.338,58 lei
- Redeventa: 11.154.700 lei
Total C: 13.183.038,58 lei
Formula de calcul este urmatoarea: Rata Profitului (%) = (A-B+C)/A

Indicator Tintade 2020 2021 2022
performanta
Rata Profit >15% 30,04% | 31,67% | 22,58%

Indicatorul de performanta a fost atins.

Rata profitului brut inainte de amortizare si redeventa - 2021 vs, 2020 vs. 2019 (%)

Uil

Rata profitului brut inainte de amortizare si redeventa - 2019 Rata profitelui brut inainte de amortizare si redeventa - 2020

¥,
a0
= 5§
.

-10%

Satu Mare

I Fata profitulul brut inainte de amortizare S redeventa - 202 Media - 2019

M dia - 2020 Media - 2021

*Sursa: Radiografia performantelor financiare ale operatorilor regionali de apa si apa uzata din Romania pe anul 2021
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*Sursd: Radiografia performantelor financiare ale operatorilor regionali de apa si apa uzata din Romania pe anul 2021

2). Lichiditatea curenta

Formula de calcul este urmatoarea: Lichiditatea curenta = A/B

unde:

» active circulante (Stocuri+Creante+Investitii pe termen scurt+Casa si conturi la banci) (A):

133.451.039,38 lei

» datorii curente (B): 16.327.877,59 lei
Tinta de
Indicator performanta | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Lichiditatea >1 760 | 554 | 7,16 | 817
curenta

Indicatorul de performanta a fost atins.

3). Viteza de rotatie a debitelor-clienti (zile)

Viteza de rotatie a debitelor-clienti (zile) = (A/B)*365, unde:
» sold mediu clienti (A): 14.859.852,27 lei
» Cifra de afaceri (B): 81.899.103,48 lei

Indicator | _ Tinade o019 | o000 | 2021 | 2022
performanta

Viteza de

rotatie a

debitelor- <100 109,76 | 97,53 72,94 | 66,23

clienti

(zile)

440210, Satu
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B. INDICATORI MANAGERIALI CALCULATI CONSIDERAND INTREAGA
ARIE DE OPERARE

1). Populatia deservita pe angajat

Populatia deservita pe angajat (locuitori pe angajat) = A/B, unde:
» populatia deservitd (numar de locuitori) — reteaua de apa (A): 231817 persoane
» numar total de angajati (B): 432 persoane

Indicator Tintade o019 | 2020 | 2021 | 2022
performanta
Populatia deservita pe angajat 365 457 | 492 | 503 | 537

Indicatorul de performanta a fost atins.

Rentabilitatea financiara a personalului (venit pe angajat/cost cu angajatul) - 2021 vs. 2020 vs. 2019

150
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Rentals itatea linanciara a personalului - 2019 Rentabilitatea firanciara a personalului - 2020 wem Rentabilitatea financiara a personalului - 2021

Satu Mare

Media - 2019 — hfeclia - J0H0 Media - 2001

*Sursd: Radiografia performantelor financiare ale operatorilor regionali de apa si apa uzatd din Romania pe anul 2021

2). Apa Nefacturati (%)

Apa Nefacturati (%) = (A-B)/A, unde:
» productia de apa spre distributie (A): 13.869.112 mc
» volumul de apa facturat (B): 8.314.357 mc

Tinta de

Indicator performanti 2019 2020 2021
2022

g

46,21 | 41,37 | 39,45 | 40,05

K3
¢

Apa Nefacturatd %
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3). Nivelul investitiilor totale cumulate pe locuitor (Euro/locuitor)

Tinta
: de
Indicator perfor | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
manti
vae-IuI |nvest|t||I0.r totale cumulate pe | 779 | 1323 | 185 11.15
locuitor (Euro/locuitor)

C. INDICATORI MANAGERIALI CALCULATI SEPARAT PE FIECARE SISTEM
DE APA

1). Conformarea cu calitatea apei potabile (%)

Conformarea cu calitatea apei potabile (%) = A/B, unde:
» numdrul de esantioane de apa pe an care sunt conforme cu standardele de calitate (A);
» totalul probelor prelevate intr-un an (B)
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Satu Mare 99,90 99,59 99,84 99,70

Carei 99,29 98,30 99,68 99,72
Tasnad 98,54 98,76 99,56 100
Ardud 86,63 90,43 88,85 89,09
Livada 98,75 99,37 97,92 98,75
Negresti 9771 | 9761 | 9690 | 9942
Oas

Zone rurale

cu foraje 87,56 89,93 90,71 89,75
proprii

TOTAL

APASERY | 9564 96,19 96,79 96,55

Performantele societdtii sunt bune in ceea ce priveste calitatea apei potabile.

2). Conformarea cu calitatea apei uzate tratate (%0)

Conformarea cu calitatea apei uzate epurate (%) = A/B, unde:
» nr. de esantioane de apa uzata epuratd pe an care sunt conforme cu standardele de calitate (A);
» totalul probelor prelevate intr-un an (B);
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Satu 00| 100 100 100
Mare
Carei 100 87 100 100
Tasnad Evacuare | Evacuare | Evacuare | Evacuare
s directa directa directa directa
Ard u d Evacuare | Evacuare | Evacuare | Evacuare
directa directa directa directa
Livada 100 100 100 100
Negresti 100
0 100 | 100 | 100
TOTAL 100 100 100 100
100

100* %= 100 % conform indicatorilor reglementati prin autorizatiile de gopodarire a apelor
Evacuare directa a avut loc la statiile de epurare aflate in reabilitare si extindere.

3). Gradul de conectare al populatiei la reteaua de apa (%)
Gradul de conectare al populatiei la reteaua de apa (%) = B/A, unde:
» numirul total de locuitori din zona de alimentare (A)

» numarul de locuitori din zona de alimentare conectati la sistemul de alimentare cu apa (B);

Grad de Grad de Grad de Grad de Grad de Grad de
Zona de alimentare con(e;ﬁotare cong/cotare conﬁﬁotare congztare conﬁﬁotare congztare
2017 2018 2019 2020 2021 2022

Sectia Satu Mare 89,22 92,25 91,48 92,93 94,42 91,94
Sectia Carei 85,24 86,70 88,90 90,21 92,16 92,43
Sectia Tasnad 86,52 82,34 77,39 79,88 79,60 84,03
Sectia Negresti Oas 60,11 74,01 77,98 79,65 81,45 86,89
Sectia Livada 35,61 38,34 45,69 48,02 50,86 52,66
TOTAL APASERV 81,83 83,18 84,52 85,74 87,58 87,11

Gradul de conectare al populatiei la reteaua de apa este scazut la nivelul Sectiei Livada.
La nivel de societate este un trend crescator al gradului de conectare al populatiei.

4). Nivelul de contorizare (%)
Nivelul de contorizare (%) = A/B, unde:

» numarul de locuitori din aglomerare pentru care facturile se emit efectiv in baza consumului
contorizat (A);
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» numarul de locuitori din aglomerare conectati la sistemul de alimentare cu apa (B);

Nivel_ de Nivel_ de Nivel_ de Nivel de Nivel_ de Nivel_ de
Zona de alimentare contt())/l;lzare cont?]/zlzare contc‘))/rolzare contg/l;izare contg/rolzare contg/rolzare
2017 2018 2019 2020 2021 2022
Sectia Satu Mare 98,57 98,57 99,75 99,46 99,63 99,52
Sectia Carei 94,69 97,05 98,38 97,87 97,81 98,47
Sectia Tisnad 93,03 94,79 95,79 95,70 96,07 98,75
Sectia Negresti Oas 80,47 83,84 94,83 93,89 94,34 90,28
Sectia Livada 97,54 78,28 98,17 97,62 98,39 98,21
TOTAL APASERV 96,76 97,35 97,44 97,95 97,85 98,73

Nivelul de contorizare este ridicat la nivelul societatii, se poate observa cresteri aproape la toate sectiile a
societatii.
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Sectia Satu Mare 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022

. . Gradde | Gradde | Gradde | Gradde Grad Grad Grad Grad
Zona de alimentare Localitatea bransare | bransare | bransare | bransare | contorizare | contorizare | contorizare | contorizare
Mediesu Aurit 28.05 32.23 36.30 37.95 100.00 99.66 100.00 99.71
Mediesu Aurit Romanesti 2.84 2.84 3.19 3.19 87.50 87.50 100.00 88.89
’ Potau 64.95 67.66 70.11 71.47 100.00 100.00 100.00 100.00
Jojib 41.09 100.00
Crucisor 92.08 92.08 92.08 97.44 96.83 100.00 100.53 96.50
Crucisor legeriste 66.24 67.29 68.35 69.40 100.00 100.00 100.00 100.00
Poiana Codrului 81.70 82.47 83.25 84.21 99.76 98.59 98.37 99.77
Valea Vinului 35.32 41.03 44.67 45.45 99.26 99.37 99.42 98.86
Valea Vinului- Rosiori 23.31 24.65 26.45 27.34 98.08 98.18 100.00 98.36
Culciu Lipau 100.00 | 100.00 | 100.00 | 100.00 99.60 99.61 100.00 99.62
Caraseu 88.97 89.45 90.42 90.90 99.73 100.00 100.00 99.47
Apa 11.46 25.07 38.50 39.62 100.00 100.00 99.51 99.53
Someseni 100.00 | 100.00 100.00 100.00
Gelu 70.69 75.11 77.32 86.15 100.00 100.00 100.00 96.79
Gelu Terebesti 100.00 | 100.00 | 100.00 92.74 80.98 84.48 89.39 96.39
Piscari 33.76 36.53 42.61 47.59 100.00 100.00 98.70 98.84
Aliza 100.00 100.00
Madaras 47.73 56.61 58.88 61.16 100.00 80.66 81.05 81.08
Baba Novac Baba Novac 100.00 | 100.00 | 100.00 | 100.00 88.70 90.53 94.65 93.90
Ardud Ardud 63.80 65.72 68.31 70.90 98.39 91.66 92.15 92.01
Ardud Vii Ardud Vii 100.00 | 100.00 | 100.00 | 100.00 99.05 98.37 98.60 98.83
Satu Mare Satu Mare 100.00 | 100.00 | 100.00 | 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00
Satmarel 12.77 13.71 15.13 15.46 100.00 100.00 100.00 100.00
Botiz 82.49 85.32 88.76 93.05 100.00 100.00 100.00 99.63
Agris 35.29 37.90 39.29 40.22 99.56 99.59 100.00 98.85
Ciuperceni 46.56 49.62 50.00 52.29 100.00 100.00 100.00 98.54
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Culciu Mare 86.99 89.02 90.71 92.40 99.61 100.00 100.00 99.63
Apateu 97.80 | 100.00 | 100.00 | 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00
Corod 66.70 71.78 76.31 77.44 100.00 100.00 100.00 100.00
Culciu Mic 62.89 66.05 66.75 66.75 100.00 100.00 100.00 100.00
Dorolt 100.00 | 100.00 | 100.00 | 100.00 98.70 98.74 98.09 98.62
Dara 100.00 | 100.00 | 100.00 | 100.00 100.00 98.69 99.48 98.46
Atea 57.38 62.80 67.45 67.45 100.00 96.30 96.55 96.55
Petea 70.21 70.90 70.90 73.68 100.00 98.04 100.00 98.11
Lazuri 100.00 | 100.00 | 100.00 | 100.00 100.00 99.30 99.23 99.35
Bercu 74.19 75.75 77.82 80.94 100.00 99.32 99.33 99.36
Nisipeni 35.73 38.68 42.36 45.31 100.00 100.00 100.00 100.00
Noroieni 100.00 | 100.00 | 100.00 99.22 100.00 67.74 100.00 100.00
Peles 74.47 76.26 78.05 79.12 99.52 99.53 99.54 99.55
Pelisor 4431 46.32 48.33 51.35 97.73 97.83 97.92 98.04
Micula 45.60 49.12 52.05 55.07 99.36 100.00 100.00 98.94
Bercu Nou 88.02 90.61 94.49 99.67 100.00 100.00 100.00 100.00
Micula Noua 39.96 48.58 54.84 65.81 100.00 100.00 100.00 100.00
Odoreu 100.00 | 100.00 | 100.00 | 100.00 100.00 97.58 100.00 97.29
Berindan 66.34 68.58 | 100.00 | 100.00 100.00 100.00 100.00 98.17
Miartinesti 100.00 | 100.00 | 100.00 | 100.00 98.14 100.00 100.00 99.84
Paulesti 100.00 | 100.00 | 100.00 | 100.00 98.98 98.70 97.73 97.21
Amati 78.71 81.14 85.27 88.19 98.15 100.00 100.00 100.00
Ambud 73.58 73.58 79.26 80.40 100.00 100.00 98.92 98.94
Petin 53.06 54.34 56.90 58.49 99.40 99.41 100.00 100.00
Hrip 66.86 67.15 67.15 66.57 97.81 100.00 100.00 100.00
Ruseni 93.07 93.07 98.71 | 100.00 98.99 100.00 100.00 100.00
Vetis 100.00 | 100.00 | 100.00 | 100.00 96.98 97.46 99.03 98.97
Oar 51.74 58.35 64.63 68.76 99.04 100.00 100.00 100.00
TOTAL 91.48 92.93 97.58 91.94 99.75 99.46 97.85 99.52
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Scaderea gradului de bransare in anul 2022 pe Sectia Satu Mare se datoreaza extinderilor de retele de apa. Gradul de contorizare avand un trend

SATU
MARE

crescator.
Sectia Carei 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022
Zona de Localitatea Grad de Grad de Grad de Grad de Gra}d Grgd Grgd Gra}d

alimentare bransare bransare bransare bransare contorizare | contorizare | contorizare | contorizare
Carei 100.00 100.00 100.00 100.00 98.54 98.54 99.16 99.17
Carei Berveni 26.07 27.67 28.31 29.43 100.00 96.53 96.61 96.20
Lucéaceni 67.58 68.40 68.40 69.43 100.00 97.60 98.20 97.63
Doba 87.00 91.50 94.36 99.26 99.30 97.32 99.13 95.27
Paulean 96.41 96.96 98.04 98.04 100.00 100.00 100.00 100.00
Dacia 94.60 96.18 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00
Boghis 94.14 93.48 91.51 91.18 100.00 100.00 100.00 100.00
Traian 92.49 92.49 95.21 96.57 100.00 98.53 98.57 98.59
Moftinu Mic 79.87 80.88 85.56 84.54 95.17 96.23 95.96 97.84
Sanmiclaus 50.68 54.11 54.79 56.16 100.00 9241 93.75 93.90
Domanesti 80.90 81.13 82.07 83.00 100.00 99.43 99.15 98.31
Moftinu Mare | 91.84 92.72 92.50 93.82 99.52 92.42 93.82 92.97
Ghilvaci 73.31 74.62 75.93 75.93 89.29 91.23 91.38 91.38
Capleni 63.37 63.26 80.93 83.60 95.41 99.26 86.78 87.34
Foieni 98.74 99.21 99.37 100.00 92.81 90.94 92.22 95.79
Urziceni 88.15 90.23 93.36 94.82 100.00 97.69 96.88 96.92

Urziceni
Padure 77.54 82.24 85.76 86.94 100.00 91.43 93.15 94 59
Sanislau- Sanisldu 69.38 70.85 72.40 74.19 100.00 100.00 98.82 100.00
Ciumesti Ciumesti 91.81 92.21 93.02 92.62 100.00 98.25 98.48 99.56
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Berea 82.64 83.80 82.64 83.80 98.59 100.00 98.59 95.83
Tiream 50.01 51.17 52.17 51,51 95.00 91.53 92.65 94.50
Tiream Vezendiu 6.75 9.00 9.56 10.12 100.00 100.00 100.00 100.00
Portita 4.34 4.34 4.34 4.34 100.00 100.00 100.00 100.00
TOTAL 88.96 90.21 92.16 92.43 98.38 97.87 97.81 98.47

La nivelul Sectiei Carei se poate observa o crestere atat a gradului de bransare cat si a gradului de contorizare in 2022 fata de 2021.

Sectia Tasnad 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022

Zona de alimentare Localitatea li;i(:adri tﬁﬁiﬁi tﬁﬁiﬁi tﬁﬁiﬁi conctsorrﬁgare conctsorrﬁgare conctsorrﬁgare conct;orz(zjare
Tagnad 100.00 | 100.00 | 100.00 | 100.00 97.07 99.38 99.20 98.99

Blaja 100.00 | 101.14 | 100.00 | 100.00 100.00 100.00 98.91 98.94

Tasnad Cig 70.27 71.97 73.10 74.23 99.19 99.21 99.22 99.24
Sarauad 85.94 87.79 89.41 90.79 98.66 98.68 99.22 99.24

Valea Morii 63.38 63.38 67.04 70.70 100.00 100.00 100.00 100.00

Sauca 97.74 | 100.00 | 100.00 | 100.00 98.27 98.67 98.38 98.43

Cean 0.00 99.44 64.00 64.00 | #DIV/0! 98.30 0.00 0.00

Silvas 100.00 | 64.00 | 100.00 | 100.00 98.67 0.00 98.70 97.47

Beltiug 13.63 4191 50.94 53.15 98.75 99.19 99.67 99.68

Sandra Sandra 78.46 80.31 81.23 83.08 98.82 98.85 98.86 98.89
Ghirisa Gl_lirisa_u 60.84 62.07 62.68 62.99 98.99 99.01 99.02 99.02

’ Giungi 57.41 60.28 60.28 64.59 100.00 97.62 97.62 97.78
Secheresa Supurudesus | 71.90 73.55 77.27 78.10 96.55 96.07 96.79 97.35
Secheresa 89.66 9451 9451 96.93 97.30 97.44 97.44 97.50

Supuru de jos Supuru de jos | 77.24 79.56 81.05 81.88 96.14 96.67 08.16 96.15
Dobra Hurezu 56.55 60.75 62.62 64.96 99.17 99.23 99.25 99.28
Dobra 78.86 84.03 85.69 86.31 99.21 99.01 99.28 99.52

Racova 91.82 92.66 100.00 100.00

Giorocuta 27.95 62.20 100.00 100.00
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Siciiseni Sacaseni 76.55 77.61 78.89 79.52 99.72 99.45 99.73 99.20

’ Chegea 96.11 98.37 99.50 | 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00
Craidorolt Craidorolt 58.27 60.00 61.30 62.60 100.00 94.58 96.11 95.85
Socond 38.78 47.27 100.00 99.15

TOTAL 77.39 79.88 79.60 84.03 95.79 95.70 96.07 98.75

La nivelul Sectiei Tagnad se poate observa o crestere atat a gradului de bransare cit si a gradului de contorizare in 2022 fata de 2021.

Sectia Negresti Oas 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022

- . Gradde | Gradde | Gradde | Gradde Grad Grad Grad Grad
Zona de alimentare | Localitatea bransare | bransare | bransare | bransare | contorizare | contorizare | contorizare | contorizare
Negresti Oas Negresti Oas | 84.98 86.52 88.24 94.01 94.73 93.75 94.2 90.02
Tur 14.86 17.61 20.19 22.62 0.00 0 0 100.00
TOTAL 77.98 79.65 81.45 86.89 94.83 93.89 94.34 90.28

Tn perioada 2019-2021 se inregistreazi la nivelul Sectiei Negresti Oas cresterea gradului de bransare. Gradul de contorizare are un trend de scadere.

Sectia Livada 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022

Zona de L ocalitatea Gradde | Gradde | Gradde | Gradde Gra_d Grqd Gra_d Gra}d
alimentare bransare | bransare | bransare | bransare | contorizare | contorizare | contorizare | contorizare
Livada Livada 65.57 70.65 73.58 76.38 99.91 96.11 98.70 99.06
Adrian 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Halmeu 18.06 19.32 20.84 21.85 97.66 99.13 99.60 98.84
Halmeu- Halmeu Yii 94,12 | 100.00 | 100.00 | 100.00 100.00 100.00 0.00 100.00
Turulung Babesti 64.18 67.79 74.28 80.05 98.88 100.00 100.00 100.00
Dabolt 33.13 35.68 37.38 37.38 100.00 100.00 100.00 97.73
Mesteacan 7.23 7.75 7.75 8.27 100.00 100.00 100.00 87.50
Turulung 65.22 66.32 67.21 67.31 97.87 97.90 98.22 990.11
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Draguseni 4552 50.95 53.79 57.67 99.43 99.49 100.00 99.10

Turulung Vii 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Batarci 34.49 42.12 56.92 58.35 100.00 100.00 0.00 99.80

Comlausa 40.27 49.66 51.01 50.00 100.00 100.00 0.00 99.33

Tamaseni 81.98 82.56 46.51 85.47 100.00 100.00 0.00 100.00

Sirlau 76.92 | 100.00 | 56.34 100.00 0.00 100.00

Turt Turt 40.97 42.19 43.21 44.28 96.68 96.77 97.19 96.49

’ Gherta Mare 43.15 47.16 51.17 52.12 96.90 97.17 95.90 94.14

Tarna Mare Tarna Mare 58.93 60.46 63.51 65.31 96.94 97.48 0.00 96.82
Bociciu 51.26 5451 54,92 54,92 96.83 98.51 0.00 98.52

Valea Seaci 50.46 50.46 51.16 52.33 96.76 96.76 0.00 97.32

Orasu Nou Orasu Nou 46.23 39.25 40.50 43.00 97.07 95.49 96.14 97.34
Orasu Nou Vii 49.54 56.02 62.04 100.00 100.00 100.00

Prilog 51.00 51.00 58.97 68.53 98.13 98.75 100.00 98.14

Remetea Oasului | 39.33 40.73 46.70 49.86 98.21 98.28 99.25 99.30

TOTAL 45.69 48.02 50.86 52.66 98.17 97.62 98.39 98.21

Gradul de bransare la nivelul Sectiei Livada a crescut fata de anii anterior. Gradul de contorizare, desi in 2020 a avut un trend de scadere fata de
2019, in anul 2022 se apropie de nivelul anului 2021.

Apaserv Satu Mare S.A.

APASERV SATU MARE SA

Pagina 50 din 59 Fax: 0261-721056 WWW.apaservsm.ro 150 45001

440210, Satu Mare Nr. Reg. Com.: J30/1102/2004 res
str. Gara Ferdstrdu nr. 9A CUI: RO16844952 (ERT'EQ:)'_{
jud. Satu Mare, Romania Capital social subscris si varsat: 6.919.340 lei TR
Tel: 0261-759080 secretariat@apaservsm.ro S

1S 9001 - ISO 14001



http://www.apaservsm.ro/

APAS=RV:::

5). Gradul de conectare al populatiei la reteaua de canalizare (%)
Gradul de conectare al populatiei la reteaua de canalizare (%) = B/A, unde :
» numdrul total de locuitori din aglomerare (A);

» numarul de locuitori din aglomerare conectati la sistemul de canalizare (B);

Grad de Grad de Grad de Grad de
. conectare | conectare | conectare | conectare
Zona de alimentare % % % %

2019 2020 2021 2022
Sectia Satu Mare 79,57 82,90 83,89 81,32
Sectia Carei 57,63 61,22 62,39 62,41
Sectia Tasnad 35,96 34,32 32,79 34,71
Sectia Negresti Oas 65,64 69,52 72,62 73,68
Sectia Livada 13,26 13,92 14,79 15,15
TOTAL APASERV 63,21 67,78 68,57 67,77

Gradul de conectare a populatiei la reteaua de canalizare nu si-a mentinut trendul crescator, in anul 2022
Tnregistrandu-se un nivel aproape identic cu cel din 2020.

In aglomeririle Negresti Oas, Ardud, Livada s-au realizat noi retele de canalizare si este in curs racordarea
consumatorilor, ceea ce a dus la imbunatatirea performantelor serviciilor si sistemelor de canalizare si
totodata la cresterea gradului de conectare fata de anul 2021.

De asemenea, in acest mod se va inlatura posibilitatea poludrii cu apd uzata a solului si a resurselor de apa
din aceste zone.

Sectia Satu Mare 2019 2020 2021 2022

Grad de Grad de Grad de Grad de

Zona de alimentare Localitatea racordare racordare | racordare | racordare
Mediesu Aurit 26.62 30.80 34.43 36.19

. . Romanesti 2.48 2.48 3.19 2.84
Mediesu Aurit 7500 0.00 0.00] 000| 000
Jojib 0.00

Crucisor 0.00 0.00 0.00 0.00

Crucisor legeriste 0.00 0.00 0.00 0.00
Poiana Codrului 57.50 57.11 58.27 60.40

Valea Vinului 24.15 29.61 32.20 32.20

Valea Vinului-Culciu Rpsiori 16.59 17.93 19.72 21.07
Lipau 40.64 41.02 40.38 41.06

Caraseu 82.93 82.93 83.41 82.93

Apa 0.38 24,98 38.59 39.53

Someseni 97.96 97.96

Gelu 0.00 0.00 0.00 0.00

Gelu Terebesti 0.00 0.00 0.00 0.00

Piscari 0.00 0.00 0.00 0.00

Aliza 0.00

Madaras | 34.09 36.36 38.64 41.94
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Baba Novac Baba Novac 0.00 0.00 0.00 0.00
Ardud Ardud 46.81 47.35 48.37 50.06
Ardud Vii Ardud Vii 0.00 0.00 0.00 0.00
Satu Mare Satu Mare 98.51 99.21 100.16 96.00
Satmarel 12.77 13.08 14.19 14.83
Botiz 66.35 67.30 68.24 69.96
Agris 14.33 32.82 34.67 35.75
Ciuperceni 75.95 39.69 40.08 41.98
Culciu Mare 0.00 0.00 0.00 0.00
Apateu 0.00 0.00 0.00 0.00
Corod 0.00 0.00 0.00 0.00
Culciu Mic 0.00 0.00 0.00 0.00
Dorolt 80.86 80.07 78.96 88.43
Dara 93.90 93.46 93.21 91.52
Atea 0.00 0.00 0.00 0.00
Petea 0.00 0.00 0.00 0.00
Lazuri 86.57 83.91 83.03 83.21
Bercu 0.00 0.00 0.00 0.00
Nisipeni 0.00 0.00 0.00 0.00
Noroieni 0.00 0.00 0.00 0.00
Peles 0.00 0.00 0.00 0.00
Pelisor 0.00 0.00 0.00 0.00
Micula 0.00 55.07 51.36 53.90
Bercu Nou 0.00 90.61 97.08 99.67
Micula Noua 0.00 0.00 54.84 65.81
Odoreu 91.08 90.40 90.48 88.77
Berindan 0.00 0.00 0.00 0.00
Martinesti 64.99 65.70 63.15 61.45
Paulesti 85.90 80.07 80.52 79.96
Amati 68.51 71.42 72.64 79.20
Ambud 62.22 64.49 65.91 67.05
Petin 47.95 46.99 47.63 47.95
Hrip 61.87 62.75 63.05 62.46
Ruseni 90.25 92.13 95.89 94.59
Vetis 0.00 35.76 37.98 38.44
Oar 0.00 53.55 58.51 61.82
TOTAL 79.57 82.90 83.89 81.32
Sectia Carei 2019 2020 2021 2022
;?rr:]% r?tea re Localitatea rgfcrc?1 ro(ljgl ?e rgfcrc?1 ro(ljgl ?e rSc?n%gse rgcr: rotlzlg?e
Carei 99.20 100.00 | 100.00 100.00
Carei Berveni 0.00 0.00 0.00 0.00
Luciceni 0.00 0.00 0.00 0.00
Doba 0.00 0.00 0.00 0.00
Paulean 0.00 0.00 0.00 0.00
Dacia 0.00 0.00 0.00 0.00
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Boghis 0.00 0.00 0.00 0.00
Traian 0.00 0.00 0.00 0.00
Moftinu Mic 0.00 0.00 0.00 0.00
Sanmiclaus 0.00 0.00 0.00 0.00
Domanesti 0.00 0.00 0.00 0.00
Moftinu Mare 0.00 0.00 0.00 0.00
Ghilvaci 0.00 0.00 0.00 0.00
Capleni 62.21 65.70 79.77 82.33
Foieni 96.85 96.53 96.53 96.26
Urziceni 0.00 0.00 0.00 0.00
Urziceni Padure 0.00 0.00 0.00 0.00
Sanisliu- Se.lnisléu. 0.00 0.00 0.00 0.00
Ciumesti Ciumesti 0.00 90.80 91.00 90.40
’ Berea 0.00 81.47 81.47 83.80
Tiream 0.00 0.00 0.00 0.00
Tiream Vezendiu 0.00 0.00 0.00 0.00
Portita 0.00 0.00 0.00 0.00
TOTAL 57.63 61.22 62.39 62.41
Sectia Tasnad 2019 2020 2021 2022
. . Grad de Grad de Grad de Grad de
Zona de alimentare Localitatea racordare | racordare | racordare | racordare
Tasnad 90.63 88.34 88.68 88.34
Blaja 0.00 0.00 0.00 0.00
Tasnad Cig 0.00 0.00 0.00 0.00
Sarauad 0.00 0.00 0.00 0.00
Valea Morii 0.00 0.00 0.00 0.00
Sauca 0.00 0.00 0.00 0.00
Cean 0.00 0.00 0.00 0.00
Silvas 0.00 0.00 0.00 0.00
Beltiug 0.00 0.00 0.00 0.00
Sandra Sandra 0.00 0.00 0.00 0.00
Ghirisa Ghirigg 0.00 0.00 0.00 0.00
’ Giungi 0.00 0.00 0.00 0.00
Secheresa Supuru de sus 0.00 0.00 0.00 0.00
Secheresa 0.00 0.00 0.00 0.00
Supuru de jos Supuru de jos 0.00 0.00 0.00 0.00
Dobra Hurezu 0.00 0.00 0.00 0.00
Dobra 0.00 0.00 0.00 0.00
Racova 0.00 0.00
Giorocuta 0.00 0.00
Siciseni Sacaseni 18.45 19.09 19.93 21.63
’ Chegea 41.84 46.36 47.49 49.44
Craidorolt Craidorolt 0.00 0.00 0.00 0.00
Socond 0.00 0.00
TOTAL 35.96 34.17 32.79 34.71
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Sectia Negresti Oas 2019 2020 2021 2022
Zona de alimentare Loca"tatea I’Scr:r%g?e rgc?r?jgﬁe rgc?r(fjgﬁe rgc?r(fjgﬁe
Negresti Oas Negresti Oas 72.83 77.23 80.67 81.85
Tur 0.00 0.00 0.00 0.00
TOTAL 31.28 69.52 72.62 73.68
Sectia Livada 2019 2020 2021 2022
dhmentare | Localitatea | S0 | O | avardore | rosoore
Livada Livada 61.15 65.99 68.20 70.17
Adrian 0.00 0.00 0.00 0.00
Halmeu 0.00 0.00 0.00 0.00
Halmeu- Halrjleu yii 0.00 0.00 0.00 0.00
Turulung Babesti 0.00 0.00 0.00 0.00
Dabolt 0.00 0.00 0.00 0.00
Mesteacan 0.00 0.00 0.00 0.00
Turulung 0.00 0.00 0.00 0.00
Driguseni 0.00 0.00 0.00 0.00
Turulung Vii 0.00 0.00 0.00 0.00
Batarci 0.00 0.00 0.00 0.00
Comlausa 0.00 0.00 0.00 0.00
Tamaseni 0.00 0.00 0.00 0.00
Sirlau 0.00 0.00
Turt Turt 8.55 10.84 13.22 13.56
’ Gherta Mare 33.22 37.04 40.48 41.43
Tarna Mare Tarna Mare 26.90 23.57 24.68 24.68
Bocicau 0.00 0.00 0.00 0.00
Valea Seaca 0.00 0.00 0.00 0.00
Orasu Nou Orasu Nou 0.00 0.00 0.00 0.00
Orasu Nou Vii 0.00 0.00 0.00
Prilog 0.00 0.00 0.00 0.00
Remetea Oasului 0.00 0.00 0.00 0.00
TOTAL 13.26 13.92 14.79 15.15

Dupa cum se poate observa si din tabelele de mai sus gradul de racordare a crescut la fiecare
sectie, cu exceptia Sectiei Satu Mare.

6). Apa Nefacturata (mii mc)
Apa Nefacturata (mii mc) = A-(B+C), unde:

» productia de apa spre distributie (A);
» volumul de apa facturat (B);
» volumul consumurilor nefacturate autorizate si proprii (C)
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APA APA APA APA
NEFACTURATA | NEFACTURATA | NEFACTURATA | NEFACTURATA
Zona de alimentare 2019 2020 2021 2022
[mc] [mc] [mc] [mc]
Sectia Satu Mare 3796202 3005495 2602778 2966066
Sectia Carei 1394147 1224154 1454193 1335338
Sectia Tasnad 170188 170899 189124 238282
Sectia Negresti Oas 1023373 970990 819504 842591
Sectia Livada 332113 316836 347946 172478
Total APASERV 6716023 5688374 5444143 5554755

Monitorizarea continud a retelelor de apa a dus la imbunatattirea indicatorului. La nivelul sectiilor Satu
Mare si Negresti Oas cét si pe Intreaga societate apa nefacturata are un trend de scadere.

Sectia Satu Mare 2019 2020 2021 2022
. . ANV ANV ANV ANV
Zona de alimentare Localitatea me me me me
Mediesu Aurit
Mediesu Aurit Rorpanestl 2851 7800 10705 15126
’ Potau
lojib
Crucigor
Crucisor legeriste 22878 15772 18744 19113
Poiana Codrului
Valea Vinului
Valea Vinului-Culciu R.O%IOH 1005 -7222 -3868 28178
Lipau
Caraseu
Barsau de Sus
Barsau de Jos
Apa 1392 4162 7853 7415
Someseni -100 632
Gelu
T§reb§§t1 16768 26956 30022 30503
Gelu Piscari
Aliza
Madaras 13123 18515 16945 94
Baba Novac Baba Novac 11974 7938 1070 13968
Ardud Ardud 55275 44140 39938 35578
Ardud Vii Ardud Vii 3136 6770 19005 12899
Satu Mare Satu Mare 3358693 | 2451195 | 1998828 | 2441971
Satmarel
Botiz 29116 25122 41662 39169
Agris___ 21300 | 101819 | 98550 | 50820
Ciuperceni
Culciu Mare 7930 8358
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Apateu
Corod 3109 8310
Culciu Mic
Dorolt 57312 55232 87166 57849
Dara 9019 6296 5388 7649
Atea 3107 170 -1025 1019
Petea
Lazuri
Bercu
Nisipeni 37247 | 41957 | 52081 | 38455
Noroieni
Peles
Pelisor
Micula
Bercu Nou 13762 16165 | 130806 20690
Micula Noua
Odoreu 70020 | 96557 | 112328 | 61101
Berindan
Mirtinesti 12489 5143 -5042 17556
Pulogt 714 | 2341 | 1502 |  -7605
Amati
Am.bUd 11028 2023 11398 16939
Petin
HIip_ 4190 | 7269 | 8730 | 11406
Ruseni
Vetis
2 30874 65699 33783 37231
Oar
TOTAL 3796202 | 3005495 | 2602778 | 2966066
Sectia Carei 2019 2020 2021 2022
Zona de ] ANV ANV ANV ANV
- Localitatea
alimentare mc mc mc mc
Carei 1152607 999648 1055616 1038883
Carel Ber\fenl . 60081 40372 43962 42830
Lucaceni
Doba 15260 10537 11490 6328
Paulean 9530 7625 5573 10488
Dacia 22895 4807 -1114 39
Boghis 5641 8141 6525 6420
Traian
I\/{oftmuva 29836 30609 69923 88320
Sanmiclaus
Domanesti 6594 4606 7688 8367
Moftinu 4818 4053 9371 10748
Mare
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Ghilvaci
Cipleni 31867 30723 43956 43819
Foieni 16397 23484 35720 22351
Urziceni
Urziceni 11161 11687 7313 6909
Padure
Sanislau- Sanislau 16244 29459 30431 20173
Ciumesti Ciumesti 4711 10134 16035 17976
Berea
Tiream
Tiream Vezendiu 6505 8269 6713 11687
Portita
TOTAL 1394147 1224154 1454193 1335338
Sectia Tasnad 2019 2020 2021 2022
Zonade | .o | ANV ANV [ ANV | ANV
alimentare ocalitatea mc mc mc mc
Tasnad
Blaja
< Cig
Tasnad o ruad 118893
Valea 123809 141194 | 183386
Morii
Silvas
Sauca
Cean 4876
Beltiug 2051 5611 6527
Sandra Sandra -1499 4578 2674 2450
Ghirisa  |-omisa 1258 | 376| 914| 1304
’ Giungi
Supuru de
Secheresa | o ¢ 2654 | 3009 | 4795| 5287
Secheresa
Supurude | Supurude | a5 | 5go5 | 3386 | 4786
jos jos
Hurezu 13342 | 9542 | 7449| 7547
Dobra Dobra
Racova 104 644
Giorocuta 965 3458
Sicaseni |oacasen 13847 | 3256| 9682 | 7431
’ Chegea
Craidorolt | Craidorolt 8472 4705 4767 4685
Cehal 0 0
Socond 7583 10687
TOTAL 170188 | 170899 | 189124 | 238282
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Sectia Negresti Oas 2019 2020 2021 2022
Zona de _ ANV ANV ANV ANV
) Localitatea
alimentare mc mc mc mc
Tur 1023373 970990 819508 842591
Negresti Oas Negresti Oas
TOTAL 1023373 970990 819508 842591
Sectia Livada 2019 2020 2021 2022
Zona de Localitatea | ANVmc | ANV me | ANV me | ANV me
alimentare
- i
Livada Ivada 23337 | 35037 | 33270 | 19745
Adrian
Halmeu
Halmeu Vii
Halmeu- Bibesti 23072 | 25998 | 33872 6425
Turulung Dabolt
Mesteacan
Turulung
Draguseni 13462 772 3014 1213
Turulung Vii
Batarci
Comlausa
Tamageni 6892 4956 6989 6030
Sirlau
Orasu Nou Orasu Nou § 61423 | 39860 23643 | 35313
Orasu Nou Vii
Prilog 11161 6923
Remetga 5777 6045
Oasului
Turt
Turt 181626 | 176011 | 202725 76121
K Gherta Mare
Tarna Mare Tarna Mare
Bocicau 16524 28157 33272 20708
Valea Seaca
TOTAL 332113 316836 | 347946 | 172478

Radiografia financiara a sectorului de apa din Romania se realizata anual, de catre Centrul de Excelenta
pentru Benchmarking — ARA a fost extrem de utila pentru Tmbunatatirea performantei companiilor.
Asociatia Romana a Apei va coordona si in perioada urmatoare exercitiile de benchmarking in baza
protocolului de colaborare incheiat cu MFE (MIPE), MMAP si ANRSC. In baza acestui protocol urménd
si 1n acest an a fi colectate datele pentru anul 2022.

Prin implicarea societatii noastre in acest studiu putem sa ne autoevaludm, prin compararea cu rezultatele
altor companii de apa din sectorul de apa din Romania. Pot fi identificate punctele tari ale companiei si
respectiv zonele din activitate unde este nevoie de o interventie pentru imbunatatirea performantei.
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Benchmarkingul, ca si instrument de management performant utilizeaza indicatori de performanta, care
permit o analizé reald a stadiului de dezvoltare si de performanta a societétii, respectiv a activitatilor cu
eficientd mai scazuta.

Benchmarkingul este foarte important si pentru cd odatd cu aderarea Romaniei la Uniunea Europeana,
sectorul de apa si apa uzatd din Romania trebuie sd demonstreze o imbunététire a performantelor 1n acest
sector.

Apa potabila si mai ales accesul la o sursa de apa potabila este tot mai importanta, iar schimbarile climatice
globale au o influenta majora asupra acestora. De aceea si protectia mediului nostru inconjurator a devenit
0 preocupare tot mai importantd, rezultand necesitatea iminenta de extindere si reabilitare a retelelor de
canalizare si epurare.

Am inserat pe parcursul raportului o serie de grafice din Radiografia financiard a sectorului de apa din
Romania .

Asa cum releva si datele din aceste radiografii, APASERV SATU MARE S.A. desi este 0 companie mica
spre medie, in comparatie cu ceilalti operatori regionali, aceasta reuseste sa obtind performante notabile,
peste media sectorului din Romania, si la unii indicatori de performanta importanti reuseste chiar s se
situeze pe primele locuri in Romania.

Director General, Sef Birou CFG-GC
Dr. ing.Leitner loan ec. lojiban Doina
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